
                                            Area Sviluppo Socio Economico e Competitività 

                                 Servizio  Marketing  e  Pubblicità

DISPOSIZIONE  DIRIGENZIALE
n. 8 del 30/03/2020

Oggetto: rinnovo delle autorizzazioni relative a  pubblicità mediante teli su ponteggi
di cantiere - definizione del procedimento per il rilascio - 
Adozione della procedura “Segnalazione Certificata Inizio Attività” (SCIA) ai sensi
dell'art. 19 della L.241/90 

Registrata all'indice generale

data____________n.______

Comune di Napoli
Data: 22/04/2020, DISP/2020/0002415



IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO:  dott. Giuseppe Arzillo

PREMESSO
• che il Servizio annovera tra le sue competenze i procedimenti di rilascio autorizzazione e rinnovo

concernente l'esposizione pubblicitaria su ponteggi di cantiere;
• che in sede di primo rilascio di autorizzazione, si procede a valutare la conformità dell'installazione

richiesta  alle  norme del  vigente  PGI approvato con DCC 419/99,  alle  norme del  Codice  della
Strada, del Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio;

• che unitamente all'istanza di primo rilascio di autorizzazione, il richiedente è tenuto a produrre in
allegato la seguente documentazione : 
attestazione di pagamento imposta di bollo;
benestare del direttore dei lavori all'installazione pubblicitaria; 
benestare dell'impresa proprietaria dei ponteggi;
benestare impresa esecutrice dei lavori;
benestare proprietà immobile; 
riquadro relativo ai lavori edili da eseguire; 
fotografie panoramiche e frontali dei luoghi di installazione;
elaborati grafici di rilevo e di progetto;
relazione tecnica asseverata a firma di tecnico abilitato;
dichiarazione antimafia;
estremi titolo concessione suolo pubblico per i ponteggi;
autorizzazione della Soprintendenza ai sensi dell'art. 49 del D.lgs 42/2004;

• che l'istanza viene inoltrata online utilizzando la piattaforma telematica predisposta dal Comune di
Napoli – SUAP; 

CONSIDERATO 

• che i rinnovi delle autorizzazioni già in essere, a parità di superfici già autorizzate o di riduzione
delle stesse,  non richiedono ulteriori  attività istruttorie rispetto a quelle già effettuate in sede di
primo rilascio dell'autorizzazione, laddove risultino immutate tutte le condizioni sulla scorta delle
quali venne valutata ed autorizzata la prima esposizione; 

• che in caso di immobile vincolato ai sensi della parte I del D.lgs 42/2004 , la variazione  del solo
contenuto del messaggio pubblicitario  è subordinata al parere  preventivo della Soprintendenza,
condizione peraltro già rilevata in sede di istruttoria di primo rilascio dell'autorizzazione; 

VALUTATO  
• di dover semplificare i procedimenti di rinnovo delle autorizzazioni per esposizioni pubblicitarie

su ponteggi, anche al fine di garantire celerità e certezza agli operatori economici di settore ;
• che nel caso di rinnovo di autorizzazione gli adempimenti richiesti, senza nulla mutare rispetto al

titolo  autorizzatorio  originario,  concernono  meramente  la  volontà  di  rinnovare  l'esposizione,
l'adempimento  relativo  al  pagamento  degli  oneri  dovuti,  l'inoltro  della  bozza  di  messaggio
pubblicitario; 

• in  caso  di  mutamento  del  messaggio  pubblicitario,  l'istruttoria  richiederà  come  adempimento
aggiuntivo rispetto  a  quella  effettuata  in  sede  di  primo rilascio,  il  nuovo parere  da  parte  della
Soprintendenza;  
 

RITENUTO

• che si possa procedere ad attivare la procedura SCIA prevista dall'art. 19 della L.241/90, nei soli
casi  di  rinnovo  di  precedente  autorizzazione  per  esposizione  pubblicitaria  su ponteggi,  ferme
restando  le  dimensioni  dello  spazio  pubblicitario  già  autorizzato  ovvero  nei  casi  di
ridimensionamento della superficie rispetto a quella originariamente autorizzata;

• che in caso di immobile vincolato ai sensi della parte I del D.lgs 42/2004, la SCIA è ammissibile, e
quindi  presentabile,  solo  subordinatamente  all'acquisizione  del  richiesto  parere  della

Comune di Napoli
Data: 22/04/2020, DISP/2020/0002415



Soprintendenza sull'eventuale nuovo bozzetto pubblicitario, da  allegare in sede di  presentazione
della SCIA medesima; 

Per tutto quanto sopra esposto ed evidenziato, 

DISPONE

• introdurre il procedimento di “Segnalazione Certificata Inizio Attività“ (SCIA) di cui all'art.  19
della L.241/90 nei soli  casi di   RINNOVO delle autorizzazioni alle esposizioni pubblicitarie su
ponteggi di cantiere di cui all'art. 3 del TIT. V del vigente PGI approvato con DCC 419/99; 

• di stabilire che la SCIA,  prevista solo per rinnovo di  precedente autorizzazione, è ammissibile,
laddove ricorrano, tassativamente,  i seguenti presupposti : 

1. la collocazione del mezzo pubblicitario per il quale si comunica il rinnovo viene
                        confermata  nello stesso sito già autorizzato; 

2.   le dimensioni dell'esposizione pubblicitaria restano invariate oppure sono ridotte  rispetto  
  a quelle già autorizzate; 

3.  la concessione di occupazione di suolo pubblico per i ponteggi, sui quali è già collocata la
                      esposizione pubblicitaria,  è in corso di validità al momento della presentazione SCIA e per  
                      un periodo pari o superiore alla richiesta di  rinnovo ;

4.  il messaggio pubblicitario è invariato oppure, in caso di variazione, viene allegato il nuovo 
  bozzetto ; 

5.   in caso di variazione di messaggio pubblicitario su immobile vincolato, alla SCIA deve      
            essere allegato, a pena di nullità della SCIA,  il parere positivo reso dalla Soprintendenza; 

6.  sono corrisposti tutti gli oneri dovuti per l'esposizione pubblicitaria e nello specifico :
                         -  canoni pubblicitari corredati dalla dichiarazione mezzi pubblicitari; 
                         - maggiorazione Cosap  ai sensi del vigente regolamento Cosap laddove i ponteggi 
                           insistono su suolo pubblico; 
                        - diritti di istruttoria come stabiliti dalla Delibera di Giunta Comunale  373/2018. 

• di approvare il modello di SCIA allegato alla presente disposizione, costituendone parte integrante
e sostanziale, contenente, tra l'altro, la formula per la determinazione della maggiorazione COSAP
da versare e documentare unitamente agli ulteriori allegati in essa previsti.

• di stabilire che il procedimento SCIA di cui alla presente venga introdotto a decorrere dal 10 Aprile
2020;

• di stabilire che, nelle more dell'attivazione della prevista nuova piattaforma SUAP del Comune di
Napoli,  la  SCIA  potrà  essere  inoltrata  mediante  pec  all'indirizzo
pubblicita.affissioni@pec.comune.napoli.it 

Si attesta la regolarità e la correttezza dell'attività amministrativa e contabile ai sensi dell'art. 147 bis comma 1
del D.Lgs 267/2000 e degli art. 13, comma 1 lett  b) e 17 comma 2 lett.a) del Regolamento del Sistema dei
Controlli Interni approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale del 28.2.2013 n.4 e s.m.i.

                                                                                    sottoscritta digitalmente da:

      il Dirigente  

dott. Giuseppe Arzillo

La firma ,in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs 7/3/2005 n.82 e s.m.i. (CAD).

La presente disposizione è conservata negli archivi informatici del Comune di Napoli ai sensi dell'art. 22 del D.lgs 82/2005. 

Comune di Napoli
Data: 22/04/2020, DISP/2020/0002415

mailto:pubblicita.affissioni@pec.comune.napoli.it

		2020-03-30T11:39:22+0000
	Giuseppe Arzillo




